
5

داخلی

دوشنبه  دوشنبه  3131 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  91039103

خواننده پرحاشیه پس از پایان محاکمه 
در 3پرونده‌اش به حبس محکوم شد

تتلو و 4پرونده جنجالی
رسیدگی به اتهامات امیرحسین مقصودلو، معروف به تتلو 
خواننده جنجالی در شرایطی در 3پرونده اتهامی‌اش با صدور 
رأی به پایان رسید که رسیدگی به یکی دیگر از پرونده‌های 

او همچنان ادامه دارد.
به‌گزارش همشهری، این خواننده جنجالی که ساکن ترکیه 
بود، آذرماه سال گذشته در این کشور بازداشت و به ایران 
منتقل شد که بازگرداندن تتلو به ایران بازتاب گسترده‌ای 
داشته است. در شرایطی که اتهامات او به روشنی اعلام نشده 
بود، همه مشتاق بودند تا جزئیات تازه‌تری از این خواننده 
پرحاشیه بدانند. سرانجام رسیدگی به پرونده او در دادگاه 
انقلاب اسلامی تهران آغاز و نخستین عکس‌ها از تتلو با لباس 
زندان منتشر شد. در جریان رسیدگی به پرونده او، اتهاماتش؛ 
تشویق نسل جوان به فساد و فحشا و فراهم کردن شرایط آن، 
فعالیت تبلیغی علیه نظام، دایر کردن سایت شرط بندی برای 
قمار و تشویق دیگران به آن، انتشار محتویات مستهجن در 
قالب تولید کلیپ و آهنگ، تحریک و دعوت از مخاطبان‌ به 
ارتکاب جرائم منافی عفت، مصرف مواد‌مخدر، اجتماع و تبانی 
علیه امنیت کشور با توصیه به هواداران، فعالیت آموزشی و 

تبلیغی مغایر شرع اسلام اعلام شد.
تتلو سرانجام بعد از 3جلسه محاکمه از سوی دادگاه انقلاب 
مجرم شناخته و به تحمل حبس محکوم شد. مرکز رسانه 
قوه قضاییه در این‌باره اعلام کرد:‌ شعبه۲۶ دادگاه انقلاب 
تهران پس از بررسی و تحقیقات نهایی که با حضور وکلا و 
خانواده‌اش انجام شد، امیرحسین مقصودلو را بابت اتهام‌های 
مندرج در کیفرخواست به‌صورت جداگانه به تحمل حبس 
تعزیری محکوم کرد. حکم دادگاه انقلاب در این پرونده بدوی 
بوده و ظرف مدت ۲۰روز پس از ابلاغ، قابل اعتراض در دادگاه 
تجدیدنظر استان تهران است. تتلو دارای یک پرونده در 
دادگاه کیفری یک استان تهران بود که از بابت اتهام مندرج 
در پرونده به حبس محکوم شده است. او همچنین در پرونده 
دیگری ‌ به اتهام توهین به مقدسات در دادگاهی که مربوط 
به سالیان گذشته و زمانی بود که در ایران حضور نداشت به 

3سال حبس محکوم شده است.
در همین حال براساس اطلاعاتی که در اختیار همشهری 
قرار گرفته، تتلو علاوه بر 3پرونده‌ای که احکام آنها صادر شده، 
پرونده دیگری نیز در دادگاه کیفری2 دارد که در این‌باره 
هنوز رأیی صادر نشده و رسیدگی به آن همچنان ادامه دارد. 
این در حالی است که او در هیچ‌یک از پرونده‌هایش شاکی 

خصوصی ندارد.

بازگشت به ایران
روز 14آذرماه سال1402 تتلو پس از چند روز 
جنجال‌آفرینی در ترکیه، توسط پلیس این کشور 
بازداشت و از طریق مرز بازرگان تحویل پلیس ایران شد.

اولین محاکمه
با گذشت حدود ‌3ماه از بازگرداندن تتلو به ایران روز 
14اسفند1402 نخستین جلسه رسیدگی به اتهامات او 
در شعبه۲۶ دادگاه انقلاب اسلامی تهران به ریاست قاضی 
افشاری برگزار شد. در این جلسه نماینده دادستان 
به قرائت کیفرخواست پرداخت و جزئیات بیشتری از 
اتهامات متهم را بازگو کرد. ازجمله حاشیه‌های این 

جلسه، حضور مادر و خواهر تتلو در دادگاه بود.

جلسه دوم
در دومین جلسه محاکمه تتلو که روز 4اردیبهشت1403 
برگزار شد، برخی از اتهامات او به این شرح مطرح شد: 
تشویق نسل جوان به فساد و فحشا، فعالیت تبلیغی 
علیه نظام، دایر کردن سایت شرط بندی و قمار، انتشار 
محتویات مستهجن و... او در این جلسه به دفاع از خود 
پرداخت و گفت: یکی از بازیگران زن او را برای ساخت 
یکی از آهنگ‌هایش تحریک کرده است. او همچنین 

بابت همه اشتباهاتش عذرخواهی کرد.

آخرین محاکمه
سومین جلسه محاکمه تتلو به دفاعیات تتلو و وکیل 
مدافعش اختصاص داشت. در این جلسه که روز 
8اردیبهشت1402 برگزار شد، او گفت: قصد ترویج 
موادمخدر نداشته و می‌خواسته برای کسانی که آلوده به 
مشروبات الکلی و مواد‌مخدر هستند، جایگزین گیاهی 
معرفی کند. همچنین وکیل تتلو گفت که او قصدی برای 
انجام فعالیت تبلیغی یا ایجاد خلل در امنیت داخلی 
کشور نداشته است. با این دفاعیات بود که محاکمه تتلو 

پایان یافت.

حکم دادگاه
پس از برگزاری 3جلسه رسیدگی به اتهامات تتلو، روز 
گذشته مرکز رسانه قوه قضاییه حکم دادگاه را اعلام کرد. 
براساس این رأی، این خواننده جنجالی در پرونده‌هایی 
که در شعبه۲۶ دادگاه انقلاب تهران و یکی از شعب 
دادگاه کیفری یک استان تهران داشت، به تحمل حبس 
تعزیری و همچنین به اتهام توهین به مقدسات به 3سال 

حبس محکوم شد.

جناب سرهنگ، چند وقت است ریاست اداره 
چهاردهم پلیس آگاهی تهران را به‌عهده دارید؟

من از ابتدای سال98 تاکنون ‌مسئولیت اداره مبارزه با کلاهبرداری 
پلیس آگاهی تهران را به‌عهده گرفته‌ام. قبل از آن و از سال85 که 
وارد اداره آگاهی تهران شدم، حدود 13سال در اداره سیزدهم که 
در زمینه مبارزه با جعل فعال است خدمت کردم و البته 2سال 
هم به‌عنوان افسر گشت بودم. لیسانس اولم را از دانشگاه افسری 
گرفته‌ام. لیسانس دومم حقوق است. فوق‌لیسانس هم حقوق 
جزا و جرم‌شناسی خوانده‌ام. همچنین کارشناس دادگستری 

در زمینه جعل هستم.
همه پرونده‌های کلاهبرداری که در تهران رخ 

می‌دهند، در اداره شما رسیدگی می‌شوند؟
ما در سطح شهر تهران 11پایگاه داریم که به جرائم خردتر در 
زمینه کلاهبرداری رسیدگی می‌کنند؛ جرائمی که اهمیت‌شان 
کمتر است. البته وظیفه نظارت بر پرونده‌هایی که در پایگاه‌ها 
رسیدگی می‌شود هم با ماست؛ اما پرونده‌هایی که از اهمیت 
بیشتری برخوردارند در اداره چهاردهم پلیس آگاهی تهران 
رسیدگی می‌شوند؛ مثل پرونده‌هایی که شاکیان زیادی دارند 
و ارزش کلاهبرداری در آنها به بالای 5میلیارد تومان می‌رسد. 

به‌پرونده‌های باندی نیز در این اداره رسیدگی می‌شود.
مهم‌ترین کلاهبرداری‌ها با چه شگردهایی انجام 

می‌شوند؟
بیشترین شاکیان مربوط به پرونده‌های کلاهبرداری به بهانه 
فروش کالا، پرداخت وام و فروش اقساطی خودرو، کلاهبرداری در 
پوشش شرکت‌های هرمی یا فریب و کلاهبرداری از مردم توسط 
مجرمانی است که داخل زندان‌اند. اما اگر بخواهم طبقه‌بندی کنم، 
یکی از موضوع‌هایی که ما در سال‌های اخیر درگیر آن هستیم، 
کلاهبرداری تحت عنوان لیزینگ خودرو است. افراد کلاهبردار 
به‌راحتی با تبلیغات گسترده مردم را فریب می‌دهند و اعلام 
می‌کنند که مجوز لیزینگ دارند. این افراد به بهانه پیش‌فروش 
خودرو جیب مردم را خالی می‌کنند و فراری می‌شوند. آنها برای 
شروع کار خود، ابتدا به اداره ثبت شرکت‌ها مراجعه می‌کنند. در 
آنجا ثبت شرکت کار بسیار راحتی است. پس از ثبت شرکت یک 
دفتر لوکس اجاره می‌کنند. سپس به تبلیغات در فضای مجازی 
می‌پردازند؛ ‌با این مضمون: »تحویل خودرو ظرف 45روز«. آنها 
در مدت این 45روز تا جایی که می‌توانند از مردم پول دریافت 
می‌کنند و قبل از موعد 45روز نیز فراری می‌شوند. آمار این شگرد 
از کلاهبرداری زمانی که من قدم در این اداره گذاشتم صعودی 
بود؛ اما من یک ابتکار به خرج دادم و با اقدام پیشگیرانه آمار این 

شیوه کلاهبرداری را کاهش دادم.
چه ابتکاری ‌؟

آمار این نوع کلاهبرداری در سال98 بالا بود؛ به‌طوری‌‌که در همان 
سال، 73شرکت شناسایی و پلمب شدند و حدود 427مجرم را 
دستگیر کردیم؛ اما سال99 به بعد با اجرای طرح پیشگیری که 
به ذهنم رسید این آمار را پایین آوردیم؛  طرح من این بود که ابتدا 
از طریق رصد سایت و فضای مجازی یا تمرکز بر گزارش‌های 
مردمی، شرکت‌های لیزینگی را که در زمینه فروش اقساطی 
خودرو فعالیت دارند، شناسایی کنیم. سپس به‌عنوان مشتری 
وارد شرکت می‌شدیم و همه‌‌چیز را بررسی می‌کردیم. چنانچه 
کلاهبرداری برای ما محرز می‌شد، از دادسرا دستور می‌گرفتیم 
تا قبل از اینکه متهمان فراری شوند دستگیرشان کنیم. به این 
ترتیب آنها ناچار می‌شدند پول‌هایی را که از مردم گرفته بودند 
برگردانند. به‌عنوان نمونه همین پرونده‌ای که هم‌اکنون زیر دست 
من است مربوط به کلاهبرداری تحت عنوان پیش‌فروش تراکتور 
بوده است. من توانستم اعضای این شرکت را قبل از اینکه فرار 

کنند، دستگیر کنم و سرمایه مردم را برگردانم.
اگر بخواهید بین همه پرونده‌هایی که به نتیجه 
رسانده‌اید، یکی را به‌عنوان مهم‌ترین پرونده انتخاب کنید، 

کدام است؟
ما پارسال یک پرونده داشتیم که 2500شاکی داشت. اتفاقا آن 
هم در زمینه فروش لیزینگی خودرو بود و حدود 1200میلیارد 
تومان از مردم کلاهبرداری کرده بود که به لطف خدا من و 

همکارانم 17نفر را دستگیر کردیم و نزدیک به 700میلیارد 
تومان پولی که در حساب این افراد بود، ‌توقیف شد. یکی دیگر 
از مهم‌ترین پرونده‌ها، پرونده کورش کمپانی بود. هرچند 
متهم اصلی خودش ایران نبود، وقتی متوجه این کلاهبرداری 
شدیم، کارمندان شرکت را ملزم کردیم گوشی‌ها را تحویل 
متقاضیانی که ثبت‌نام کرده بودند بدهند. اجازه دادیم دفتر باز 
بماند و به این ترتیب 1700گوشی را تحویل دادند. متأسفانه 
4500گوشی تحویل داده نشد و رقم کلاهبرداری این شرکت 
حدود 150میلیارد تومان برآورد شد. این پرونده پس از انجام 

تحقیقات اولیه ‌تحویل پلیس اقتصادی شد.
کلاهبرداری شرکت‌های هرمی سال‌هاست که در 
کشورمان مطرح است. ‌وضعیت این شگرد از کلاهبرداری در 

حال حاضر به چه شکل است؟
متأسفانه موضوعی که این روزها خیلی با آن مواجهیم، شرکت 
هرمی است. قبلا گلدکوئیست بود که حالا اسم این شرکت‌ها 
عوض شده و مثلا کیونت مد شده است. این شرکت در هنگ‌کنگ 
فعالیت می‌کند و پول‌ها به‌حساب صاحب شرکت که یک فرد 
هنگ‌کنگی است واریز می‌شود. سرشاخه‌ها معمولا افرادی را که 
ساکن شهرستان‌اند به بهانه اشتغال فریب می‌دهند، 2روز تمام 
مغزشان را شست‌وشو می‌دهند، حتی آنها را به خیابان‌های بالای 
شهر می‌برند و خانه‌های لوکس را نشان‌شان می‌دهند و می‌گویند 
که شما هم اگر تلاش کنید می‌توانید از این خانه‌ها بخرید؛ اما همه 
اینها ‌وعده خیالی است. شاید باورتان نشود اما فردی بود که کل 
سرمایه‌اش 40بز بود. او تمام بزهایش را فروخت و وارد این شرکت 
شد. درحقیقت پول بزها تبدیل به دلار و از مرز کشور خارج شد. 

شرکت‌های هرمی تا حالا سرمایه افراد زیادی را نابود کرده‌اند.
خاطرات شیرینی هم از دوران کاری‌تان دارید؟

بله، گریه‌های یک مادر که از سر شوق بود. 2پسر این زن از 
شهرستان به تهران آمده و جذب شرکت‌های هرمی شده بودند. 
این مادر 400میلیون وام گرفته و به‌حساب پسرانش واریز کرده 
بود. چرا که فکر می‌کرد آنها در حال راه‌اندازی شغلی هستند. من 
با دیدن وضعیت پیرزن که از صبح تا شب در زمین، کشاورزی 
می‌کرد تا قسط وام را بدهد و دستان پینه بسته‌اش، ناراحت شدم. 
تحقیقات خود را در این پرونده انجام دادیم و پسران پیرزن را پیدا 
کردیم و از دامی که برایشان پهن شده بود نجات دادیم. این مادر 

گاهی به من زنگ می‌زند و برای من دعا می‌کند. 
تلخ‌ترین خاطره کاری‌تان چه بوده است؟

یک شب رفتیم یک زوج کلاهبردار را دستگیر کنیم. کودک 
2ساله آنها گریه می‌کرد و متهمان کسی را نداشتند که بچه‌شان 
را به او بسپارند. ساعت حدود 2نیمه‌شب بود و من دلم به حال 
کودک سوخت. او را با خودم به اداره آوردم و تا صبح پیش خودم 

نگه داشتم تا صبح که بچه را تحویل بهزیستی دادم.
خانم‌ها با چه شگردی کلاهبرداری می‌کنند؟

خانم‌ها اغلب به بهانه سرمایه‌گذاری کلاهبرداری می‌کنند. 
البته یک پرونده داشتیم که مربوط به سال86 بود. آن زمان اداره 
سیزدهم بودم که زنی جوان به اتهام کلاهبرداری و جعل، تحت 
تعقیب بود. او خودش را کارمند بانک جا زده و از 700نفر به بهانه 

اعطای وام کلاهبرداری کرده بود. بعد از مدتی شاکیان اعلام 
کردند که این زن فوت شده است؛ حتی اعلامیه‌اش را برای من 
آوردند. باور نکردم. حس کارآگاهی‌ام می‌گفت دروغ است؛ چون 
متهم جوان بود و بیماری خاصی نداشت. گفتم باید هر طور شده 
مو را از ماست بکشم بیرون. تحقیقاتم را شروع کردم و با وجود 
اینکه همه می‌گفتند در مراسم تشییع جنازه و ختم زن کلاهبردار 
شرکت کرده‌اند، من باور نمی‌کردم. درنهایت معلوم شد که این زن 
زنده است و برای فرار از دستگیری، نقشه مرگ خودش را کشیده 

است که خوشبختانه دستگیر شد.
خاطرات کاری‌تان را در جمع‌های خانوادگی هم 

بازگو می‌کنید؟
بستگی دارد. اگر هدفم آموزش، توصیه و هشدار باشد، قطعا 
تعریف می‌کنم تا هوشیار باشند و به‌راحتی در دام کلاهبرداران 

گرفتار نشوند.
تا حالا شده خودتان یا اعضای خانواده‌تان در دام 

کلاهبردار گرفتار شوید؟
نه، من از بچگی عاشق فیلم‌های پلیسی بودم و همیشه دلم 
می‌خواست کارآگاه شوم. به همین دلیل با همه شگردهای 
کلاهبرداری آشنا بودم. بقیه افراد هم اگر کمی حواس شان را 
جمع کنند و آگاهی خود را بیشتر کنند، گرفتار کلاهبرداران 

نخواهند شد. 
نقطه قوت کلاهبردارانی که به راحتی می‌توانند 

طعمه‌هایشان را فریب دهند، چیست؟
اغلب، افرادی باهوش هستند و به خوبی می‌توانند صحبت 
کنند. البته در میان آنها تحصیلکرده هم وجود دارد. یک متهم 
داشتیم که در کنکور رتبه تک‌رقمی کسب کرده و در رشته 
پزشکی دانشگاه تهران قبول شده بود. یک سال با اجبار خانواده 
درس خواند و بعد دوباره کنکور داد. بار دوم در دانشگاه صنعتی 
شریف قبول شد اما باز درس و دانشگاه را رها کرد و قدم در 
دنیای کلاهبرداران گذاشت. او دوشغله بود. شغل اولش این 
بود که به‌صورت غیرقانونی سقط جنین می‌کرد. شغل دوم این 
کلاهبردار نابغه جعل چک بین بانکی بود. او خیلی باهوش بود. 
سال 86 بود که دستگیرش کردیم و نکته جالبی که وجود داشت 
وقتی برای دستگیری همدستش رفتیم، ‌او ناگهان حالش بد شد. 
این فرد که پزشکی خوانده بود، همدستش را احیا کرد و آمپولی 
به وی تزریق کرد که جانش را نجات داد. با او صحبت کردم و 
خواستم زندگی درستی در پیش بگیرد. فکر می‌کنم بعد از آزادی 
از ایران رفت و امیدوارم که زندگی درستی را در پیش گرفته باشد. 
متهم دیگری هم داشتيم که پولدار بود. او کشتی داشت و صاحب 
ویلایی در جزیره کیش بود. با این حال معتاد به کلاهبرداری 
شده بود و آنقدر چرب زبان بود که به راحتی طعمه‌هایش را 
فریب می داد. یک ‌متهم آقایی هم بود که پزشکی خوانده بود. 
تخصصش را از دانشگاه شهید بهشتی گرفته بود. او هم خیلی 
باهوش بود و شگردش این بود که خانه‌ای در شمال پایتخت 
اجاره می‌کرد و پس از جعل مدارک، خانه‌ها را می‌فروخت. او 
پس از کلاهبرداری‌های سریالی از ایران فرار کرد و به یونان رفت 
اما 3 سال بعد به گمان اینکه آب‌ها از آسیاب افتاده برگشت و 

دستگیر شد.
شیوه و شگردی هم وجود داشته که با تلاش شما 

ریشه‌کن شده باشد؟
بله. کلاهبرداری به بهانه فروش دلار سیاه. کلاهبرداران این 
پرونده، افرادی از کشورهای آفریقایی مانند کنگو و نیجریه بودند. 
آنها که به زبان فرانسه و انگلیسی مسلط بودند وارد ایران شده 
و خودشان را نماینده سازمان ملل جا می‌زدند. می‌گفتند که 
سازمان ملل به کشورهای آفریقایی بودجه‌ای داده بود برای از 
بین بردن فقر و آنها برای اینکه بتوانند این دلارها را از کشورشان 
خارج کنند، روی آنها جوهر سیاه پاشیده‌اند. آنها چند دلار واقعی 
داشتند که با جوهر سیاه شده بود. بعد با محلولی، جوهر را پاک 
می‌کردند و طعمه‌شان که فریب می‌خورد، بقیه دلارهای سیاه را 
به همراه محلول می‌خرید اما آن دلارها در حقیقت کاغذهای 
سیاهی بودند که با هیچ محلولی تبدیل به دلار نمی‌شدند. 

خوشبختانه با تلاش من و همکارانم این شگرد منسوخ شد.

ثبت 4قتل در پرونده مرد مرده

13سال پس از مرگ مرد جنایتکار در زندان، اتهام قتل 4زن به 
پرونده سیاه او اضافه شد.

به گزارش همشهری به نقل از واشنگتن پست، در سال 
1976به‌دنبال ناپدید شدن 2 دختر 14ساله به نام‌های اوا 
دووراک و پاتریشیا مک کوئین، تحقیقات برای یافتن آنها آغاز 
شد تا اینکه یک روز بعد از ناپدید شدن‌شان، اجساد آنها در 

زیرگذر بزرگراهی در شهر آلبرتا در کانادا پیدا شد.
بررسی‌ها نشان می‌داد که هر دو دختر نوجوان از سوی قاتل 

هدف تجاوز قرار گرفته و سپس به قتل رسیده بودند.
پلیس تحقیقات گسترده‌ای را برای شناسایی قاتل آغاز کرد تا 
اینکه چند‌ماه بعد ملیسا رهورک، 20ساله، وقتی به کوهنوردی 
رفته بود، ناپدید شد و روز بعد جسد او در یک گودال در کلگری 
پیدا شد. این قتل کاملا شبیه قتل‌های قبلی بود و شواهد نشان 
می‌‌داد که پلیس با یک قاتل سریالی روبه‌روست. با این حال 
تلاش‌ها برای پیدا کردن قاتل نتیجه‌ای نداشت تا اینکه یک 
سال بعد دختری 19ساله به نام باربارا مک‌لین که در یک بانک 
محلی کار می‌کرد، پس از خروج از بانک ناپدید شد و جسد او 
نیز 6ساعت بعد در محلی در خارج از شهر پیدا شد. همه شواهد 
از این حکایت داشت که هر 4 مقتول توسط یک نفر به قتل 
رسیده‌اند اما هیچ سرنخی از او نبود، جز دی‌ان‌ای او که در محل 

جنایت‌ها باقی مانده بود.
سال‌ها از این جنایت‌ها گذشت تا اینکه در سال 2003 پلیس 
فردی به نام گری آلن سرری را به جرم تجاوز جنسی، آدم ربایی 
و سرقت در کالیفرنیا دستگیر کرد. این مرد پس از محاکمه در 

دادگاه، به حبس ابد محکوم و راهی زندان شد.
او 8سال در زندان بود تا اینکه در سال 2011 به دلایل نامعلومی 
درگذشت. تا مدت‌ها پس از مرگ مرد زندانی، هیچ‌کس خبر 
نداشت که او در حقیقت همان قاتل سریالی بود که در همه 
 این سال‌ها پلیس کانادا در تعقیبش بود. تا اینکه مدتی قبل 
و با از سر‌گیری پرونده قتل‌های سریالی کانادا و بررسی دی‌ان‌ای 
قاتل، پلیس به گری آلن رسید. این در حالی بود که تحقیقات 
درباره این مرد نشان داد که او در همان زمانی که قتل‌های 
سریالی در کانادا رخ داده بود در این کشور زندگی می‌کرد و حتی 
یک‌بار به جرم تجاوز دستگیر شده بود. با این اطلاعات اسرار 
جنایت‌های سریالی این مرد 13سال پس از مرگ او در زندان 
فاش و معلوم شد که وی همان قاتل سریالی بوده که پلیس در 
تعقیب او بود و از آنجا که در همه این سال‌ها از هویت‌های جعلی 

استفاده می‌‌کرد، هیچ‌وقت شناسایی نشده بود.

آن‌سوی مرز

دانستنی‌های حقوقی

بخشش قاتل بعد از 12سال
مردی که 12سال قبل در جریان یک درگیری خانوادگی مرتکب قتل شده بود، به مناسبت دهه کرامت از 
سوی اولیای دم بخشیده شد. این جنایت سال 91 در یکی از روستاهای اهواز اتفاق افتاد و عامل جنایت 
پس از محاکمه به قصاص محکوم شد. او 12سال در زندان بود تا اینکه سرانجام اولیای دم وی را بخشیدند.

ناکامی سارقان مسلح در سرقت از طلافروشی
سارقان مسلح قصد دستبرد به یک طلافروشی در اسلامشهر را داشتند اما با حضور بموقع پلیس، ناکام 
ماندند و مجبور به فرار شدند. این حادثه ساعت 13 دیروز در میان‌آباد اسلامشهر اتفاق افتاد و دقایقی 
بعد از حضور سارقان مأموران پلیس به محل حادثه رسیدند و در این شرایط، نقشه سارقان ‌ ناکام ماند.

بخشش ظامی
انت

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

مجازات سوءاستفاده از پروفایل افراد 
حتما شنیده‌اید که گاهی افرادی 
با سوءاستفاده از عکس و اطلاعات 
پروفایل افراد دیگر در فضای مجازی 
برای آنها مزاحمت ایجاد می‌کنند. 
اما آیا می‌دانستید که این مزاحمت‌ها 
جرم است و براساس قانون، فرد مجرم 

از سوی دادگاه به حبس و جریمه نقدی محکوم می‌شود؟
هادی عمرانی، وکیل پایه‌یک دادگستری دراین باره می‌گوید: 
ابزارها و برنامه‌های مجازی‌ای که این روزها از سوی مردم مورد 
استفاده قرار می‌گیرد در کنار مزیت‌هایش، تهدیدهایی نیز در پی 
دارد. گاهی اتفاق می‌افتد که فردی با استفاده از تصویر پروفایل یا 
تصویری که فرد دیگری در صفحه شخصی‌اش به اشتراک گذاشته 

اقدام به مزاحمت برای او می‌کند.
او ادامه‌ می‌دهد: مطابق با قانون جرائم رایانه‌ای، قانونگذار ضمن 
جرم‌انگاری سوءاستفاده از حریم شخصی افراد در فضاهای مجازی 
با هر انگیزه‌ای که منجر به هتک حیثیت بزه دیده شود، مجازات 

تعیین کرده است.
مطابق ماده۱۶ قانون جرائم رایانه‌ای، هر کس به وسیله 
سیستم‌های رایانه‌ای یا مخابراتی فیلم، صوت و یا تصویر دیگران 
را تغییر دهد و یا تحریف کند مجرم است. مطابق این ماده، در 
صورتی که شخصی تصویر دیگری را با علم به تغییر یا تحریف 
منتشر کند، به‌نحوی که طبق عرف موجب هتک حیثیت صاحب 
عکس شود، به حبس از ۹۱روز تا ۲سال یا جزای نقدی محکوم 
می‌شود و چنانچه این تغییر یا تحریف به‌صورت مستهجن باشد، 

فرد مرتکب به حداکثر مجازات قانونی محکوم می‌شود.
این وکیل اضافه می‌کند: همچنین این امکان وجود دارد که 
فردی با سوءاستفاده از تصاویر پروفایل افراد اقدامات مجرمانه 
دیگری همچون تهدید افراد، اخاذی، کلاهبرداری، توهین و سایر 
جرائم مرتکب شود که در این صورت مقام قضایی مطابق با قوانین 
مربوطه، ازجمله قانون مجازات اسلامی، به سایر جرائم ارتکابی 

نیز رسیدگی و فرد مرتکب را به مجازات قانونی محکوم می‌کند.
واضح است با پیشرفت فضاهای ارتباطی و تنوع برنامه‌های مجازی 
کاربران آن نیز باید هوشیارتر عمل کنند. اگرچه استفاده از این 
فضاها جزئی از زندگی مردم است، ولی هوشیاری و آموزش 
و آگاهی از قوانین نیز امری ضروری برای جلوگیری از آفات و 

تهدید‌های این فضاست.
عمرانی تأکید می‌کند: شهروندان باید هوشیار باشند در دام 
مجرمان سایبری نیفتند و حتی‌الامکان امنیت حریم فضاهای 
مجازی خود را تأمین کنند و چنانچه متوجه سوءاستفاده از حریم 
خود در فضاهای مجازی شدند، بلافاصله موضوع را با مقام قضایی 
و ضابطین دادگستری ازجمله پلیس فتا در میان بگذارند، چراکه 
در برخی از جرائم از طریق فضاهای مجازی مثل کلاهبرداری از 
افراد توسط پروفایل ممکن است مسئولیت‌های قانونی متوجه 

مالک و دارنده صفحه آن شود.

سرقت با الگوبرداری از سارقان بزرگراه صدر
2سارق موبایل‌قاپ، ‌به تقلید از شیوه و 

سرقت
شگرد سارقان بزرگراه صدر، دست به 
سرقت‌های سریالی می‌زدند تا پلیس 
تصور کند که اعضای دیگر این باند هستند، اما در نهایت 
دستگیر شدند. به گزارش همشهری، چندی قبل 
گزارش سرقت‌های سریالی به پلیس پایتخت اعلام شد 
که نشان می‌داد 2سارق موتورسوار در اتوبان‌های شمال 
پایتخت دست به گوشی‌قاپی می‌زنند. یکی از شاکیان 
می‌گفت در اتوبان صدر سوار ماشینش بوده که پشت 
ترافیک، جوانی به سمتش هجوم برده و با تهدید چاقو، 
موبایل وی را قاپیده است. آنطور که شاکی می‌گفت با 
موبایل در حال صحبت و شیشه‌های ماشینش پایین 
بود. سارق پس از سرقت، با گام‌های بلند خودش را به 
آن‌طرف بزرگراه رساند و ترک موتور همدستش نشست 
تا هردو در یک چشم برهم‌زدن فرار کنند. درحالی‌که هر 

روز به تعداد شاکیان افزوده می‌شد این فرضیه برای 
مأموران قوت گرفت که 2سارق موتورسوار احتمالا 
مابقی اعضای باند سارقان بزرگراه صدر هستند که 
شناسایی و دستگیر نشده‌اند چون سرقت‌های اعضای 
این‌دو باند شباهت‌های زیادی به یکدیگر داشت تا اینکه 
چند روز قبل متهمان درحالی‌که سوار بر موتور بودند و 
خلاف جهت اتوبان صدر حرکت می‌کردند دستگیر 
شدند و مشخص شد که آنها ارتباطی به هم ندارند. 
سارقان دستگیر شده می‌خواستند جا پای سارقان 
جنجالی اتوبان صدر بگذارند و به تقلید از آنها سرقت 
می‌کردند تا پلیس را گمراه کنند. یکی از آنها گفت: من 
و همدستم نخستین‌بار بود که سرقت می‌کردیم و 
فکرش را نمی‌کردیم که دستگیر شویم. وی ادامه داد: 
من و دوستم پس از تماشای فیلم سرقت سارقان بزرگراه 
صدر، ‌از آنها الگو گرفتیم و با خود گفتیم که ما هم 

می‌توانیم به سبک آنها سرقت کنیم. در واقع 
فکر می‌کردیم با این کار پلیس گمراه شده و 
فکر می‌کند بقیه اعضای باند مرتکب سرقت 
شده‌اند. پس از تحقیق، متوجه شدیم که 
می‌توانیم هر گوشی را از 5میلیون تا 

15میلیون تومان بفروشیم و می‌توانیم پول 
خوبی به جیب بزنیم. همین شد که سرقت‌های 
سریالی‌مان را شروع کردیم. اغلب سرقت را به 
همان شیوه سارقان جنجالی و در اتوبان صدر، 
پشت ترافیک انجام می‌دادیم که در نهایت 

شناسایی و دستگیر شدیم.
این‌دو سارق، به دستور قاضی مصطفی تقی‌زاده، 
بازپرس دادسرای ویژه سرقت بازداشت شده‌اند و 
برای انجام تحقیقات تکمیلی در اختیار کارآگاهان 

پلیس آگاهی تهران قرار گرفته‌اند.

»اعضای باند یک شرکت کاغذی به بهانه فروش لیزینگی خودرو، 
هزارو‌200میلیارد تومان کلاهبرداری کرده‌اند که دستگیر شدند... ارزش 
ریالی کلاهبرداری کورش کمپانی به 150میلیارد تومان رسیده است... 
اعضای چند شرکت هرمی که میلیارد‌ها تومان از طعمه‌هایشان گرفته‌اند، 
‌شناسایی و دستگیر شدند... مرد شیادی که به بهانه‌های مختلف از مردم 
کلاهبرداری می‌کرد، دستگیر و مشخص شده که او فردی پولدار است 
که یک کشتی هم دارد و...« اینها گوشه‌ای از پرونده‌های مهمی است که 
طی ماه‌های اخیر در اداره چهاردهم پلیس آگاهی تهران رسیدگی شده؛ 
اداره‌ای که برای مبارزه با جرم کلاهبرداری در پلیس آگاهی تهران تشکیل 

شده و ریاست آن را سرهنگ مسلم میراحمدی به‌عهده دارد. میراحمدی 
سرهنگ کارآگاه3 پلیس آگاهی و از زبده‌ترین افسران اداره آگاهی تهران 

است. او همزمان کارشناس دادگستری در زمینه جعل است و آنقدر 
تبحر دارد که به‌راحتی می‌تواند جعلی‌بودن خط، ‌امضا، مدارک و... 

را تشخیص بدهد. یکی از مهم‌ترین موفقیت‌هایش در اداره آگاهی 
به صفر رساندن کلاهبرداری‌هایی است که به شگرد »دلارهای 

سیاه« شهرت دارد و از سال‌ها پیش توسط مجرمان نیجریه‌ای 
در پایتخت صورت می‌گرفت و افراد زیادی را قربانی این 
کلاهبرداران کرده بود. سرهنگ میراحمدی در گفت‌وگو 

با همشهری از جزئیات مهم‌ترین‌ پرونده‌های 
کلاهبرداری می‌گوید که در این مدت از سوی 

او و همکارانش پیگیری و رسیدگی شده است.‌

گفت‌وگوی اختصاصی همشهری با رئیس اداره مبارزه با کلاهبرداری پلیس آگاهی تهران

آنچه در پرونده تتلو  گذشت

به گفته سرهنگ میراحمدی، روزانه نزدیک به 
20پرونده در اداره چهاردهم پلیس آگاهی تهران 
تشکیل و بین افسرها تقسیم می‌شود و به همین دلیل 

حجم کار در این اداره بسیار بالاست .

‌کلاهبرداری مجرمان‌آفریقایی
 را به صفر رساندیم

الهه فراهانیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار


